
REGISTRO GENERALE

N°   1680   del   27/10/2016   

PIANO DI ZONA

REGISTRO  SETTORE    N°  129    DEL      27/10/2016

APPROVAZIONE  VERBALI  E  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  DEL  SERVIZIO  CENTRO 
ANTIVIOLENZA ALLA COOP. SOC. SOCRATE IN ATI CON LA COOP. SOC. IL SOLLIEVO. C.I.G. 
661941413D. 

Il Responsabile

VISTI    
- Il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali emanato con D. Lvo n. 267 

del 18/8/2000;
- lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità
- il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi



PREMESSO che:
- con verbale del  Coordinamento Istituzionale n.  12 del  10/07/2013 veniva approvata la 

convenzione ex art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000, individuando nel Comune di Eboli il Comune 
capofila dell’Ambito sociale S3 (ex S5);

- la  programmazione relativa alla  III  annualità  della  II  triennalità  2013-2015, presentata 
dall’Ufficio di Piano, è risultata conforme al PSR e alle indicazioni operative con D.D. n. 254 
del 18/12/2015 del Dip. 54 D.G. 12 della Regione Campania;

- la Regione Campania, con D.D. n. 25 del 17/1/2014, ha approvato il riparto delle risorse a 
favore degli Ambiti Territoriali  per la realizzazione dei Centri Antiviolenza, ai sensi della 
Legge Regionale n. 2/2011 “Misure di prevenzione e di contrasto alla violenza di genere”;

- con Decreto della Giunta Regionale n. 160 del 29/5/2015, sono state approvato le linee 
operative per l’attuazione dei progetti sperimentali di istituzione dei Centri Antiviolenza, ai 
sensi della citata L.R. n. 2/2011;

- con  D.D.  n.  66  del  16/10/2014,  la  Regione  Campania  ha  preso  atto  delle  proposte 
progettuali tramesse dagli Ambiti Territoriali per la realizzazione dei centri Antiviolenza ed 
assegnato a questo Ambito S3 ex S5 l’importo di € 80.487,86;

- con determinazione dirigenziale RG. N. 2083 del 10/12/2014 relativa alla costituzione del 
Fondo unico di Ambito per l’anno 2014 si provvedeva all’accertamento al capitolo 2226 e 
all’impegno al capitolo 10435 sul bilancio di previsione 2014 della somma di €  80.487,86;

- il Coordinamento Istituzionale, nella seduta del 9 Novembre 2015, con verbale n. 12, ha 
deliberato di esternalizzare il servizio di gestione del Centro Antiviolenza, finanziato dalla 
Regione Campania, in favore di Cooperative Sociali, con esperienza nel settore specifico.

RICHIAMATE 
- la determinazione del responsabile dell’UdP R.G. n. 3 del 07/01/2016 con la quale si è 

approvato lo schema di avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni d’interesse a 
partecipare alla procedura di scelta del contraente per la gestione del Centro Antiviolenza, 
finanziato dalla Regione Campania;

- la medesima determinazione R.G. n. 3 del 07/01/2016 con la quale è stato individuato 
quale responsabile del procedimento il dott. Mastrangelo Agostino, responsabile del settore 
Politiche Sociali e Culturali nonché già responsabile dell’Ufficio di Piano dell’Ambito sociale 
S3 (ex S5);

- la determinazione del responsabile dell’UdP R.G. n. 295 del 25/03/2016 con la quale si è 
dato  avvio  alle  procedure  per  l'aggiudicazione  dell'appalto  del  servizio,  con  CIG 
661941413D,  attraverso  procedura  di  acquisizione  in  economia,  mediante  cottimo 
fiduciario,  ai  sensi  dell’art.  125,  c.11,  del  D.  Lgs,  n.  163/2006,  con  un  importo  di  € 
66.313,00 oltre Iva al 5%, per la durata di dodici mesi;

- con  la  suindicata  determinazione  si  impegnava  altresì  la  spesa  complessiva  pari  ad  € 
69.628,65 IVA inclusa al capitolo 10435, impegno n. 286 del corrente bilancio di previsione 
2016;

- la determinazione del dirigente dell’UdP, n. 63 R.G. 708 del 30/05/2016 con la quale si è 
proceduto a rettificare il capitolato e a riaprire i termini di presentazione.

RILEVATO che: 
- con determinazione  dirigenziale  n.  63 R.G.  n.  708 del  30/05/2016 si  è  proceduto  alla 

sostituzione  del  RUP  precedentemente  nominato,  con  l’Istruttore  Erminia  Pendino,  in 
distacco presso il Settore Piano di zona, come R.U.P.;

- nella medesima determinazione sono stati riaperti i termini di presentazione delle offerte da 
parte delle ditte invitate a partecipare, di ulteriori 15 giorni, avendo rettificato l’articolo 4 
del capitolato allegato alla lettera di invito nella sola parte dove si indicano le modalità di 
trasmissione dell’offerta;

- con determinazione del dirigente dell’Ufficio di Piano, n. 91 R.G. 1045 del 20/07/2016 è 
stata nominata la commissione tecnica di valutazione;

- con determinazione del dirigente dell’Ufficio di Piano, n. 92 R.G. 1060 del 21/07/2016 è 
stata rettificata la commissione tecnica di valutazione.

DATO ATTO che:
- l’Avviso è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Eboli al n. 122 dal 20/01/2016 al 

29/01/2016, nonché sui siti internet del Comune di Eboli, capofila dell’Ambito S3 ex S5, e 
del Piano Sociale di Zona;

- entro il termine stabilito del 29/01/2016 sono pervenute n. 15 istanze di manifestazione di 



interesse;
- con nota prot. 0022974 del 31/05/2016 è stata data comunicazione della rettifica disposta 

con determinazione dirigenziale n. 63 R.G. n. 708 del 30/05/2016  a tutte le ditte invitate 
nonché  alle  ditte  che  avevano  già  presentato  offerta  ai  fini  del  ritiro  dei  plichi  per 
l’adeguamento di quanto alla rettifica di cui alla determinazione n. 708/2016;

- che  entro  il  nuovo  termine  di  consegna  delle  offerte,  stabilito  per  le  ore  12:00  del 
16/06/2016, sono  pervenute n.05 (cinque) offerte, come da elenco trasmesso dall’Ufficio 
Protocollo, che di seguito si riporta:

o A.T.I. SOCRATE – IL SOLLIEVO - Prot. n.25002 del 13/06/2016
o LA RADA donsorzio di doop - Prot. n.25100 del 14/06/2016
o AIDO  soc. doop. sociale - Prot. n.25364 del 16/06/2016
o ALBA 2000 soc. coop. - Prot. n.25416 del 16/06/2016 
o GI.VI. Ass. di Vol. - Prot. n. 25582 del 16/06/2016 

VISTI i  verbali  di  gara n.1 del 26/07/2016, n. 2 del 28/07/2016 e n.  3 del  02/08/2016, 
depositati in atti, dai quali risulta la declaratoria di aggiudicazione provvisoria del servizio  di 
Centro antiviolenza, per la durata di dodici mesi, in favore dell’ATI composta dalla cop. soc. 
SOCRATE con sede legale in Benevento alla via Francesco Flora n. 31, c.f./p.iva 01612440626 
e  dalla  coop.  soc.  IL  SOLLIEVO  con  sede  legale  in  Angri  alla  via  Europa  n.  3,  c.f./p.iva 
03597240658, per l’importo complessivo di € 64.323,61 al netto del ribasso percentuale del 
3,0%, IVA esclusa. 

RICHIAMATE 
- la  non ammissione alle successive fasi  di  valutazione, ai  sensi dell’art.  6 del Capitolato 

speciale d’appalto, da parte della commissione di gara, delle seguenti ditte:  AIDO coop. 
soc., ALBA 2000 soc. coop. e GI.VI. associazione di volontariato;

- le tabelle riassuntive di attribuzione dei punteggi, indicate nei suddetti verbali, così come di 
seguito riepilogati:

Ditte concorrenti
Totale punteggio 
offerta tecnica

Totale punteggio 
offerta 

economica

Totale 
punteggio 

finale
A.T.I. SOCRATE – IL SOLLIEVO 55 20 75
LA RADA Consorzio di coop. soc. 40 20 60

RICHIAMATE, altresì, le verifiche del possesso dei requisiti dichiarati ai sensi dell’art.38 del D. 
Lgs. n. 163/2006, con le quali si è riscontrata la veridicità delle dichiarazioni rese dalle ditte 
ammesse e valutate (A.T.I. SOCRATE – IL SOLLIEVO coop. soc. e LA RADA Consorzio di coop. 
soc.) al momento della presentazione dell’offerta, effettuata tramite il sistema dell’AVCPass, il 
sistema BDNA del Ministero dell’Interno e il portale dell’INAIL.

RITENUTO, pertanto, di aggiudicare in via definitiva il servizio Centro antiviolenza di Ambito 
all’ATI composta dalla coop. soc. SOCRATE con sede legale in Benevento alla via Francesco 
Flora n. 31, c.f./p.iva 01612440626 e dalla coop. soc. IL SOLLIEVO con sede legale in  Angri  
alla via Europa n. 3, c.f./p.iva 03597240658, per l’importo complessivo  di  € 64.323,61 al 
netto del ribasso percentuale del 3,0%, IVA esclusa.

RITENUTO, altresì, di autorizzare l’avvio del servizio in parola con decorrenza dalla data di 
adozione del presente atto, sotto riserva di legge, in considerazione della soglia a base d’asta 
che deroga all’obbligatorietà dello stand still.

CONSIDERATO che: 
- con il presente atto, viene perseguito l’interesse pubblico, in quanto con detto servizio si 

garantisce una prestazione essenziale ad una fascia di popolazione fragile, cioè alle donne 
vittime di violenze, residenti nei Comuni afferenti l’Ambito S3 (ex S5);

- il  servizio  è  finanziato  con fondi  ministeriali  a  seguito  di  approvazione  del  progetto  e, 
pertanto,  occorre  rapidamente  avviare  l’attività  onde  rispettare  il  crono  programma di 
spesa.

RILEVATA  la  propria  competenza,  ai  sensi  del  decreto  sindacale  prot.  n.  19485  del 
06/05/2016, con il quale il sottoscritto è stato nominato Dirigente dell’Ufficio del Piano di Zona 
- Ambito sociale S3 (ex S5) ai sensi dell’art. 110 c.2 del D.Lgs.n.267/2000.



DETERMINA

per i motivi di cui in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:

di approvare i verbali di gara n.1 del 26/07/2016, n. 2 del 28/07/2016 e n. 3 del 02/08/2016, 
depositati in atti, dai quali risulta la declaratoria di aggiudicazione provvisoria del servizio  di 
Centro antiviolenza, per la durata di dodici mesi, in favore dell’ATI composta dalla cop. soc. 
SOCRATE e dalla coop. soc. IL SOLLIEVO, per l’importo complessivo di € 64.323,61 al netto 
del ribasso percentuale del 3,0%, IVA esclusa; 
di aggiudicare, in via definitiva, il summenzionato servizio dell’ATI composta dalla coop. soc. 
SOCRATE con sede legale in Benevento alla via Francesco Flora n. 31, c.f./p.iva 01612440626 
e  dalla  coop.  soc.  IL  SOLLIEVO  con  sede  legale  in  Angri  alla  via  Europa  n.  3,  c.f./p.iva 
03597240658, per l’importo complessivo di € 64.323,61 al netto del ribasso percentuale del 
3,0%, IVA esclusa;
di autorizzare l’avvio del servizio in parola con decorrenza dalla data di adozione del presente 
atto,  sotto  riserva  di  legge  e  nelle  more  della  stipulazione  del  relativo  contratto,  in 
considerazione della  necessità  di  evitare di  arrecare un danno all’utenza appartenente alle 
fasce deboli della popolazione;
di dare atto che la spesa complessiva derivante dal presente atto, pari ad € 64.323,61, IVA 
inclusa, risulta impegnata al capitolo 10435, impegno n. 286 del corrente bilancio di previsione 
2016;
di dare atto, altresì, che il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) è 661941413D;
di dare  atto  della  mancanza  di  conflitto  di  interesse,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  Legge 
241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012;
di attestare,  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento,  la  regolarità  tecnica  e  la 
correttezza dell’azione ammnistrativa, ai sensi dell’art. 147 del D. Lgs. n. 267/2000;
di  dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di cui al D.Lgs. 33/2013 
avente ad oggetto: ”Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza  
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e che, pertanto, deve 
essere pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell'art.37, comma 2, 
del D.Lgs.33/2013;
di  trasmettere il presente provvedimento al responsabile di P.O. Staff del Sindaco e Progetti 
Innovativi, per la pubblicazione all’albo pretorio on-line e sul sito internet del Comune di Eboli, 
capofila dell’Ambito S3 ex S5, e del Piano Sociale di Zona dell’Ambito S3 (ex S5);
di trasmettere il  presente  atto  al  responsabile  dell’Area  P.O.  Finanze  e  Tributi,  per  gli 
adempimenti di competenza; 
di comunicare l’avvenuta aggiudicazione definitiva alla cooperativa sociale CSM Service e alle 
ditte partecipanti alla procedura di affidamento;
di stabilire che, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente 
determinazione sarà pubblicata all’albo pretorio on-line comunale per 15 giorni consecutivi e 
sul sito istituzionale dell’Ente.

    Il Dirigente
       dott. Giovanni Russo



Oggetto: APPROVAZIONE VERBALI E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEL SERVIZIO CENTRO 
ANTIVIOLENZA ALLA COOP. SOC. SOCRATE IN ATI CON LA COOP. SOC. IL SOLLIEVO. C.I.G. 
661941413D.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINAZIARIA

Visto  il  parere  di  regolarità  tecnica,  si  esprime parere  di  regolarità  contabile  attestante  la 

copertura finanziaria favorevole ai sensi degli art. 183 comma 7 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 

N.  267/2000,  sul  presente  atto  che, dalla  seguente  data  diviene  esecutivo  anche  con 

l’assunzione dell’impegno contabile come sotto riportato. 

Impegno/Accertamento

Capitolo Importo E/U Anno Numero Sub

10435 € 64.323,10 U 2016 286

Eboli, 31/10/2016 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Cosimo Marmora



N. 3177 DEL REGISTRO DELLE

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’ente, per quindici giorni consecutivi dal 

01/11/2016 al 16/11/2016.

Data 01/11/2016

                                                                      IL RESPONSABILE A.P.O.

                                                                                        Giovanni Russo

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


